ỦY BAN NHÂN DÂN

    TỈNH QUẢNG NGÃI

   Số: 133/TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 11 năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc ban hành Nghị quyết quy định mức học phí đối với

các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên

công lập từ năm học 2025-2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày

16/6/2025; Luật Ban hành văn bản pháp luật ngày 19/02/2025; Nghị quyết số

190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề

liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước; Nghị quyết số 202/2025/QH15

ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; xét đề

nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 448/TTr-SGDĐT

ngày 25/11/2025, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định

mức học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục

thường xuyên công lập từ năm học 2025-2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi theo

trình tự, thủ tục rút gọn, với các nội dung như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT PHẢI BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Căn cứ Khoản 2, điều 2, Nghị quyết 217/2025/QH15 quy định “Mức hỗ trợ

học phí do Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương quyết định

theo khung học phí do Chính phủ quy định nhưng không vượt mức thu học phí

của cơ sở giáo dục dân lập, tư thục”.

Căn cứ Khoản 7, điều 8, Nghị định 238/2025/NĐ-CP quy định “Căn cứ

khung học phí quy định tại Điều này, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực

thuộc trung ương trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định mức học phí đối

với cơ sở giáo dục công lập và mức hỗ trợ học phí đối với trẻ em, học sinh dân

lập, tư thục nhưng không vượt mức thu học phí của cơ sở giáo dục dân lập, tư

thục”;

Do đó, để đảm bảo tính ổn định, phù hợp với thực tiễn, tạo sự bình đẳng

trong hỗ trợ chính sách của cùng đối tượng học sinh, nâng cao chất lượng giáo

dục và tính thống nhất của hệ thống pháp luật, việc trình HĐND tỉnh ban hành

Nghị quyết Quy định mức học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục

phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập từ năm học 2025-2026 trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi là cần thiết, phù hợp với thực tiễn. Sự cần thiết phải ban hành

trình tự thủ tục rút gọn để trình tại kỳ họp cuối năm năm 2025 nhằm kịp thời áp

dụng đồng bộ tại các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục

thường xuyên công lập từ năm học 2025-2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích:

Đảm bảo tính pháp lý cho việc thực hiện các chính sách hỗ trợ học phí đối

với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên

công lập từ năm học 2025-2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2. Quan điểm:

- Việc xây dựng Nghị quyết Quy định mức học phí đối với các cơ sở giáo

dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập từ năm học

2025-2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi phù hợp với thực tiễn, nhằm đảm bảo

tính thống nhất của hệ thống pháp luật, đáp ứng yêu cầu sắp xếp lại chính quyền

địa phương cấp tỉnh, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, đúng thẩm quyền và

quy định của pháp luật.

- Trình tự, thủ tục xây dựng Nghị quyết phải đảm bảo đúng quy định của

Luật Ban hành văn bản pháp luật ngày 19/02/2025.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; Nghị quyết số

76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc

hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025; Nghị quyết số 1677/NQ

UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa

XV về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm

2025; Sở Giáo dục và Đào tạo đã xây dựng dự thảo Nghị quyết của Hội đồng

nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết Quy định mức học phí đối với các cơ sở giáo

dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập từ năm học

2025-2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Tờ trình số 57/TTr-UBND ngày

07/10/2025 đăng ký xây dựng Nghị quyết theo trình tự, thủ tục rút gọn.

Trên cơ sở ý kiến chấp thuận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại

Công văn 134/HĐND-VHXH ngày 20 tháng 10 năm 2025 về việc xây dựng

Nghị quyết quy định mức học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục

phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập từ năm học 2025 - 2026 trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi; Sở Giáo dục và Đào tạo đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao

nhiệm vụ xây dựng Nghị quyết tại Công văn số 1963/VP-KGVX ngày

21/10/2025 về việc rà soát, tham mưu ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân

dân tỉnh; theo đó, “Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở

Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan rà soát, tham mưu

Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy trình, quy định và

chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Công văn số 134/HĐND-

VHXH ngày 20/10/2025”.

3

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản nêu trên, Sở Giáo dục và

Đào tạo đã dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị

quyết quy định mức học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ

thông, giáo dục thường xuyên công lập từ năm học 2025 - 2026 trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi và dự thảo Nghị quyết HĐND tỉnh quy định mức học phí đối với

các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên công

lập từ năm học 2025 - 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi gửi Sở Tư pháp thẩm

định theo quy định.

Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số 224/BC-STP

ngày 22 tháng 11 năm 2025, Sở Giáo dục và Đào tạo đã hoàn chỉnh dự thảo Tờ

trình của Ủy ban nhân dân tỉnh, dự thảo Nghị quyết để trình Ủy ban nhân dân

tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành. Dự thảo Nghị quyết đã được lấy ý

kiến các Thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

IV. NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT

Nghị quyết quy định mức học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non,

giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập từ năm học 2025-2026 trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi bao gồm 06 Điều, gồm các nội dung cơ bản sau:

- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

- Điều 2. Sắp xếp, phân loại các vùng trên địa bàn tỉnh Quảng ngãi để

quyết định mức học phí tại các cơ sở giáo dục.

- Điều 3. Mức học phí

- Điều 4. Kinh phí thực hiện

- Điều 5. Tổ chức thực hiện

- Điều 6. Điều khoản thi hành

(Có dự thảo kèm theo)

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC

THI HÀNH NGHỊ QUYẾT VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA NGHỊ

QUYẾT

Nguồn kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách trung ương và

ngân sách địa phương.

Thời điểm dự kiến trình ban hành: kỳ họp cuối năm Hội đồng nhân dân

tỉnh khóa XIII.

VI. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN: Không có.

Hồ sơ gửi kèm theo Tờ trình gồm:

- Dự thảo Nghị quyết quy định mức học phí đối với các cơ sở giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập từ năm học 2025

- 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

4

- Báo cáo thẩm định Nghị quyết quy định mức học phí đối với các cơ sở

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập từ năm

học 2025 - 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi của Sở Tư pháp;

- Báo cáo tổng hợp, tiếp thu, giải trình ý kiến của Sở Tư pháp thẩm định

dự thảo Nghị quyết quy định mức học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non,

giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên công lập từ năm học 2025 - 2026

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Tư pháp,

 Tài chính;

- VPUB: CVP, PCVP, KTTH;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX.PTT918

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

		2025-11-28T19:30:57+0700
	Y Ngọc

		2025-11-28T19:50:38+0700
	Nguyễn Thị Thiên Phương

		2025-11-28T21:16:56+0700
	Phùng Tô Long

		2025-11-29T08:42:48+0700

		2025-12-01T08:35:58+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!